de responsabilidade limitada e o empresário a que se refere o art. 966 do Código 
Civil, devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro 
Civil de Pessoas Jurídicas, desde que:

I No caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou 
inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e

II No caso de empresa de pequeno porte aufira, em cada ano-calendário, receita 
bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior 
a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Redação dada pela Lei 
Complementar nº 155, de 2016)

Com relação ao microempreendedor individual, este poderá faturar no máximo R$ 
81 mil por ano e ter apenas um funcionário.Já quanto às startups utilizam-se os 
parâmetros da Lei Complementar 182/2021 para qualificação:

[...]

pessoas jurídicas ou pessoas naturais para fins de negociação, 
mediação e conciliação de reclamações apresentadas por titulares 
de dados (previsão do art. 8º da normativa).

Além disso, são exceções os agentes que aufiram receita bruta 
superior a 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou 
inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) 
e startups, que aufiram receita bruta de até R$ 16.000.000,00 
(dezesseis milhões de reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 
1.333.334,00 (um milhão, trezentos e trinta e três mil trezentos 
e trinta e quatro reais), de acordo com as especificidades da Lei 
Complementar nº 182, de 2021. Por fim, é ainda considerado não 
beneficiado pelo tratamento jurídico diferenciado os agentes que 
pertençam a grupo econômico com receita global superior a esses 
limites.

[...]

limite estabelecido no art.3º, II, da Lei Complementar nº 123, de 2006, no caso de 
startups, no art. 4º, § 1º, I, da Lei Complementar nº 182, de 2021;

2. Caso os agentes que tenham receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos  
e sessenta mil reais) ou, no caso de startups, receita bruta de até R$ 16.000.000,00 
(dezesseis milhões de reais) no ano-calendário anterior ou de R$ 1.333.334,00 (um 
milhão, trezentos e trinta e três mil trezentos e trinta e quatro reais) multiplicado 
pelo número de meses de atividade no ano-calendário anterior, quando inferior a 
12 (doze) meses, independentemente da forma societária adotada;

3.Independentemente da receita bruta anual, que realize um “tratamento de alto 
risco”.